



UniRV

Universidade de Rio Verde

Universidade de Rio Verde

Resolução CEE/CES N. 06/2021 de 05 de fevereiro de 2021

CNPJ 01.815.216/0001-78 | I.E. 10.210.819-6 | I.M. 021.407

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

CAMPUS RIO VERDE

Sede Administrativa

Fazenda Fontes do Saber
Campus Universitário
64 3611-2200
Cx. Postal 104
CEP 75901-970
Rio Verde - GO

CAMPUS APARECIDA

Rua Itu esq. c/ Rua Tapajós,
Edifício B&B Business,
Torre Company,
andares 17 e 18 -
Vila Brasília
62 3257-7300
CEP: 74911-820
Aparecida de Goiânia - GO

CAMPUS APARECIDA

Extensão Goiânia

Avenida T-13, Qd. S-06,
Lts. 08/13, Setor Bela Vista
62 3257-7300
CEP 74823-440
Goiânia - GO

CAMPUS CAIAPÔNIA

Av. Ministro João Alberto,
310 - Nova Caiapônia
64 3663-1892
CEP 75850-000
Caiapônia - GO

CAMPUS FORMOSA

Av. Brasília, 2016 -
Setor Formosinha
61 3631-6734
CEP 73813-011
Formosa - GO

CAMPUS GOIANÉSIA

Rodovia GO-438, KM 02,
sentido Santa Rita do
Novo Destino
62 3353-5438
Cx. Postal 157
CEP 76380-970
Goianésia - GO

www.unirv.edu.br

@unirv

f/unirvoficial

Processo Licitatório n.056/2022 Pregão Eletrônico n. 010/2022

Trata-se de pedido de esclarecimento formulado pela empresa **NORTHWARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ 37.131.927/0001-70, com sede em Brasília/DF.

Cumprido destacar que o pedido de esclarecimento foi recebido no dia 11 de maio às 11h41, ou seja, antes das 24 (vinte e quatro) horas que precedem a sessão de julgamento do certame. Também convém notar que a interessada encaminhou seu pleito para o endereço de correio eletrônico do pregoeiro, conforme determina o subitem 20.2 do Edital.

Portanto o pedido é próprio e tempestivo. Merece ser analisado e respondido.

Sobre o questionamento:

Esclarecimento: No item 2.2. Especificações Técnicas Mínimas: ITEM 01 - MICROCOMPUTADOR DE LINHA CORPORATIVA COMPLETO

• i) Gabinete de no mínimo 2 baias, e entradas USB frontais;
Baia é o compartimento do gabinete destinado à instalação de leitores de drives em geral como por exemplo DVD-ROM. Essas baias solicitadas em especificações é um requisito encontrado em gabinete do tipo varejo e não corporativo, atualmente as tecnologias utilizadas para mídia externa geralmente não são mais em discos DVD (estão ultrapassadas), são feitas através da interface USB.

Por esse motivo a quantidade de portas USB é bem superior do que eram no passado. Dito isso para que seja possível propormos uma solução da fabricante Lenovo uma das maiores nesse segmento, entendemos que serão aceitos gabinetes do tipo SFF que tem no máximo 1 baia, em atendimento a todas as outras especificações solicitadas de forma superior.

Caso nosso entendimento não esteja correto, pedimos que apresente um modelo de referência da máquina que pretendem obter. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Não, o produto ofertado deve atender as exigências mínimas solicitadas no instrumento convocatório. A Universidade não tem um modelo de referência para o produto.

É a resposta.

Rio Verde/GO, 12 de maio de 2022.


Kamilla Prado Souza
Depto. de Licitação / UniRV